

ORĘDOWNIK
 wych. 10 wiotek, czwartki i soboty.
 PRZEDPLATA KWARTALNA
 wynosi w mieście 1 mk. 25 fm.,
 na postach 2 marki.
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
 przyjmują się za opłatą 15 fen.
 od wierzona politykowego.

Redakcja: Arkadyusza mecz.
 Druk: Werański i Gettyfryda.

ORĘDOWNIK.

REKSPEDYCYA
 w drukarni J. Lettigera,
 Plac Wilhelmowski numer 17,
 obok Biblioteki Rzeczywistych.

LISTY
 nadobędą należy franco pod adresem
 do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
 nie zwracają się, ale nieznica.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 12 Stycznia 1878.

Wachód stron 8.8, zach. 4.10.
 Długość 2, szerokość 9.0 min.

Poznań, 11. stycznia.

— **Reskrypt** ministra oświecenia zakazuje uczyć religii po niemiecku w najniższych oddziałach w okolicach polskich dotychczas żyjących w 9. listopada r. z. i brzmiał dla Górnego Śląska według „Schles. Ztg.” następuje.

Przy rewizji seminarjów nauczycielskich Górnego Śląska niedawno odbyły wysłany w tym celu przesłany komisarz zwrócił także kilka polskich szkół tamtejszego obwodu w towarzystwie rektora wydziałowego królewskiej rejencji (polskiej). Jakkolwiek ostatni zapewne już złożył sprawozdanie z tejże rewizji, czuje się jednak spowodowanym na podstawie udzielonych mu spostrzeżeń odnoszących się do wykładania religii w najniższym oddziale tychże szkół, zaawady, co następuje:

Chciał rozporządzenia z 20. września 1872 roku dla tamtejszego obwodu stanowi, że nauka religii w najniższym oddziale ma być udzielana dzieciom w ich własnym języku, i chociaż waktów mego pisma z 21. czerwca 1876 roku. Król. rejencja w okólniku z 24. lipca 1876 r. jeszcze raz wyrażała na to uwagę zwróciła, że historia św. niema należałoby do nauki pamięciowej, a więc nauka tejże w szkołach polskich ma być dzieciom, nie w niemieckim, a w ich ojczystym języku udzielana, to jednakowoż rozporządzenie to bywało w niektórych szkołach, które rozwidowane, zupełnie pomijana. Zatem pisałem, że dzieci uczyć się historii św. w języku niemieckim, w sposób ducha zabijający, mechaniczny, (ein geistloses, mechanisches Einlernen), co nie należy pod żadnym warunkiem do dalszej cierpiędy i dla tego wyzwan królewską rejencja, o ile skutkiem pozycyionym sposobem to jeszcze zmienione nie zostało, aby jak najspieszniej nadesłała powiatowemu inspektorowi szkolnemu stosowne wskazówki, żeby wytknięte złe (Missstand), gdzie zachodzi, natychmiast było usunięte i żeby miata baczność na ściśle przestrzeżenie wydanych rozporządzeń.

Reskrypt wydany dla Królestwa Poznańskiego i dla Prus Zachodnich brzmi zapewne tak samo. Jakemuś też pisał, do reskryptu tego przywiezujemy nie małą wagę. Chciał bezwzględność, z jaką Rozporządzenia szkolne wydane w latach 1872 i 1873 dla okolic polskich traktują język polski, przez ów reskrypt nie została w niczem zmniejszona, to jednak, gdy się zwady, co znamo, że w sprawie Rozporządzenia na papieroze wydane, a jak wygląda praktyka, wcale o nie przyjąca i jeszcze bezwzględniejsza od nich, to nie podobna nie widzieć w reskrypcie tym pownego odstęstwa na korzyść języka polskiego. Przecież głównie dla zasady pedagogicznej, która minister w owym reskrypcie wypowiada, przypisujemy do tegoż reskryptu wagę. Dotąd mi rejencja w patachca — a petycja która wysłała duchowieństwu Górnego Śląska do Opola, jeżeli się nie mylimy w r. 1876, ani ministra w sprawie nie można było przekonać, że używanie języka niemieckiego w szkołach polskich jako wykładowego musi prowadzić do nauki mechanicznej, ducha zabijającej. W reskrypcie uznaje to minister sam, wprawdzie z bardzo wielkim ograniczeniem, bo tylko co do wykładu religii i to jeszcze tylko w najniższych oddziałach, atoli ograniczenia te zasady pedagogicznej, która wyrażała nauki w obcym języku jest tylko mechanicznej, jako zasady, nie znosa, nawet nie dotyka.

Naszym zadaniem i obowiązkiem jest dopilnować, byśmy też zasadę praktycznie wyżytkali, — praktycznie oświadczyliśmy, byśmy się, do nie widoków, aby językowi polskiemu przywróceno rychło wszystkie dawniejsze jego prawa w szkole, to strzeżmy przynajmniej tego, co mu poświęciliśmy i dopomniemy się stopniowo o reszte.

— Nie pozwolimy też wale, dla czego pisma,

wychodzące w typografii na Piekarach, jak „Warta” i „Goniec Wlkopolski” z niepojętym zaostrzeniem uderzają na obronę praw języka polskiego w szkole drogą petycji. Rozmawia rozmawiając tłumaczy sobie to wywieści, w każdym razie świadczą o on strasnym nieładzie w głowie tego, który je pisał. Przeciw czemu wogóle, czego chce, tego nikt z artykułów „Warty” i „Gonca” nie wyrozumia, bo on artykuł, to nowa gmatwanina.

Niech sobie „Warta” i „Goniec” także spamiętają, że owe wiadomości ludu przez wiezo wzburzonego, które w swych łamach malują, pozostanie zawsze tylko malunkiem i nikogo nie zastrasy.

— **Na adres** uchwalony z wieca Górczyńskiego do Ojca św. a wysłany pocztą na ręce Jego Eminencji ks. Kardynała Ledóchowskiego, z Górczym także wreszcie kilku gospodarzy z Górczym także współpracownicy „Orędownika” byli podpisani, odbieramy dziś z Rzymu pod adresem dr. Romana Szymańskiego następujący list:

Rzym, 21. grudnia 1877.

Szanowny Panie!
 Pielgrzym zawiadomil Pana, iż Ojciec św., któremu złożyłem wyraz synowiaki miłości, cnoty i poświęcenia, w imieniu wiernych sebranych na wiecu w Górczynie, przyjął miło ten nowy dowód kochającej uczuć kochających synów swoich i udzielił Apostolskie Błogosławieństwo tym wszystkim, co w rozpozycyionym wian udzielił waię.

Wysławiając się tym sposobem z tak drogiego serca mego obowiązku, błogostawie i ja troskliwym o dobrą sprawę wiecnikom, i proszę Boga, aby obfitym plonem obdarzył pełną żąstąg i budującą ich pracę.

Przychylny świąt

† Mieczysław Kardynał.

Wny. Dr. Roman Szymański.

— **Walka** rządu z Kościołem.

Dalszy wykaz strat, jakie pojedynczo probostwa w skutku walki rządu z Kościołem poniosły, jest następujący: Probostwo w Budzynie straciło z dodatku rządowego w r. 1875 z 500 na pół roku 264 mk., w r. 1876 na cały rok 728 mk., w r. 1877 też na cały rok 528 mk., oprócz tego 20 sąsiadów drzewa opalowego — z dawnych borów sarsko-fałsińskich — za rok 1876 najmniej wartości 300 mk. — Po ocenieniu zaś tego drzewa na 150 mk. rocznej wartości straciło probostwo w roku 1877 czwartą część tego wynagrodzenia tj. do 1. kwietnia tegoż roku 36 mk. — razem 1656 mk.

Strata ta, obok strat przez kary nakładane przez p. Massenbacha przeciwojęzycznych, jest w tej małej i ubogiej parafii nader znaczną, gdyż sama miejscowa parafia stanowi, dworów polskich i katolickich w okolicy wale nie ma, a po wsiach zmniejszonych służebni tu i w okolicy mieszkać, do żadnych ciężarów przykładać się nie są w stanie.

— Probostwo w Górze Duchownej traciło roczne 150 mk. wyplacanych dawniej przez rząd na wyprawienie opadstów. Sumkę tę wyplacał fiskus jako dzierżyciel dawniejszych dóbr klasztornych.

— Wygnanie, na które ks. Kowalewski z Poznania skazany został, sąd cofnął.

Z Nauki, 9. stycznia. Szu. korespondent od Stęszewa uprzedził mnie z swym wiecnikiem o zamieszczeniu w „Orędowniku” listów zastawnych, o on ja także z naszej okolicy wnosię. Z mej strony proszę, aby „Orędownik” dla dobra ogółu, mianowicie dorozów kościelnych, za nieznalezienia wszystkie listy zastawne Starej i Nowej

landzkiej w Poznaniu, a nawet listy zachodniopruskiej landzkiej i poznańskie listy reńtowe, które będą ogłoszone jako wylosowane.

Gdzie takie członkowie dorozów szklanych mają zajrzeć do listów, drogiech gazet polskich nie trzymają, niemieckich też nie, a w „Orędowniku” tego nie ma.

Z tego powstałe wielka szkoda nieraz i tak tu tejszy doroz naklejał mi już szkoda na 62 marki za list poznański zastawny, skutkiem tego, iż nie wiedział, że ma z papierem wylosowanym do czynienia, który to papier w landzancie bez opromotowania leżał. (Będziemy się starał o to, aby życzeniem tym zadost uczynić. Przyp. „Oręd.”)

Od Gostynia, 9. stycznia. Donoszę Wam krótką wiadomość, że zamykamy się tu do wieca polsko-katolickiego, którym się zajmują osoby mające poznanowanie w okolicy. Ma on się odbyć w Gostyniu i z 3. Intego po święcie Matki Boskiej Oczyszczania.

Z Zabzyna, 10. stycznia. Przekazy Wam smutną wiadomość, że p. dr. Biakuski, tu tejszy lekarz, tak się rozchorował w Wilhelmshaven, gdzie odstępuje wojskowo, że praktyki w Zabzynie opadać nie jest w stanie. Z powyższej przyczyny posiadanie lekarza jest w Zabzynie natychmiast do zajęcia. W okolicy jest tu wielu mniemych gospodarzy, miasto też nie ostatnie. Bliższych szczegółów udzieli tamtejsza apteka. — Prosimy wszystkie pisma polskie o potwierdzenie tej wiadomości.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Anglia parzyła Turcji, aby to tylko dla wybadania istotyich zamiarów Moskwy, by sułtan udał się wprost do cara dla rozpoczęcia układów o obwiłwie zastawienie broni, po czem do właściwych przygotowań układów. Jednakże zastrzegła sobie Anglia wolność wtrącania się do układów, jeżeli by interesu niemi nadzwężone być mogły, a angielskie gazety zdają się jeszcze nadzieję, że w zawarciu rozejmu moskiewskie warunki pokoju przedłożone będą kongresowi złożonemu z wysłanników wszystkich państw europejskich, którzy będą mieli prawo rozprawić nad niemi i w innym razie obrzucić je. Wskutek tej rady, którą i inni poparli mocarstwa, rząd turecki rozpoczął z Moskwą przedwstępne rokowania, a Rumunia wysłała do Rumelii hrabiego Ghika, który bronił na rumuńskich interesów. W trzech dniach najdalej znowu będą mogliści warunki pokoju, w każdym razie nie pozwala Moskale na dłuższe niż 6 tygodniowe zawieszenie broni, bo się obawiają, aby Turcy dobrze tego czasu używszy, z tem większą siłą nie oparli się najzdolności moskiewskiemu.

Nie nieduży Reuf basza został, jak głośno, nacelnym wodzem armii, ale tylo rząd składany z urzędu Mehemed-Ali, któremu przyszło w udziale pierwsze uczynić do pokoju kroki. Może być, iż rząd turecki umyślnie wybrał do tego generała rodu niemieckiego, by jako rozważniejszy i mniej zbolany nieuczestniem Ojczyzny od rodowitego Turka, zdolał lepiej wyżytkać Moskali i wymusił na nich łżejsze warunki. Bodaj już jednak jaka ludzka rachuba ocali państwo ze wżech stron do upadku się walące!

Posel angielski w Carogrodzie Layard zażądał od swego rządu natychmiastowego wysłania do powstającej wyspy Krety, okrętu z floty angielskiej po Śroczemniem morzu krążącego, i wyraził zarazem życzenie, abyby wysłany okręt angielski stał ciągle w Krecie nie kotwicząc. Jaki jest cel tego żądania, trudno zrozumieć, bo jeden okręt angielski, choćby nie wiedział jak wielki, nie przeszkodzi wylądowaniu na wyspę posłków i amunicyi z Grecyi, ani też zdola przeszkodzić rzezi Turków, jeżeli grecka ludność Krety tak-

wa postanowiła wykonać. Chodzi chyba tylko o danie schronienia angielskim na wypisie mieszkającym, dla których Kretowiczcy działają za ubezpieczenie, z powodu polityki angielskiej, która wystrzymała Grecję od przystąpienia do wojny.

— Zajęcie Szybrak przez Moskali nastąpiło dopiero dnia 9. b. m., a zatem o parę dni później, niż początkowo donoszono. W dniu tym bowiem uderzył generał Radewski na Turków i po zwycięzkiej walce zabrał całą armię turecką do niewoli. Armia ta składała się z 41 batalionów piechoty, 10 baterji artylerji i jednego pułku kawalerji pod wodzą Resel baszy. W skutek tego zwycięstwa generał Mirski zajął miasto Kazanlik, a generał Skobielew wieś Szypkę.

Zwycięstwo to nader ważne dla Moskai, pozwolił armii Skobielewa połączyć się z generałem Dandevillem, co dotychczas nie udało, mimo usiłowań generała Dandevilla. Kto by barzyskiu niedbały o zdrowie i życie swych żołnierzy, znowu dał 50 swoim ludziom zmierzać, wysyłając je w góry na rekonesans w najcięższe mrozy.

Armia generała Hurki po zajęciu Żoili i Słacycy rozdzieliła się na 4 części, i rozpoczęła pochód w kierunku południowym i wschodnim i to częścią jedną ku Kustendji, gdzie się cofnęła zaledwie o jedną milę, część drugą ku Samatowie, część trzecią ku Ichtimianowi, a ostatnia posza brzegiem rzeki Topolnicy i zajęła Petriczewo. Na wszystkich drogach napotkali Moskale silne oddziały tureckie, a pod Kalkową ponieśli nawet Moskale porażkę. Już to w ogóle wszystkie ławy zwycięstwa generała Hurki przypisało należytość dostarczającym siłami Bałkanu, opuścił się na śnieżycę i mrozy, uważając je za dostarczenie przed Moskalami zagrożo. Tymczasem generał Hurko przewyciężył te zapory i wpaść w nieposiadanie na Turków pod Arabakankiem, takiem ich nabawił strachem, że wszystkie, co było rzucano się do ucieczki, jakkolwiek forpoczą nie miały być tak słabe, jak Turcy z internazji, znieść by je nie zdolali. O ile przedtem wytrzymałość i energia żołnierzy tureckich budziły słuszne zachwycenie, o tyle dnia ostatnie starogoroku i pierwsze nowego, od 21. grudnia do 5. stycznia są sromotne dla tureckiej armii.

— Carewicz też beczynnie dni spędza nad Lomem. Forpoczęcy jego, spotykając wszędzie silne oddziały Turków, cofają się ze stratą, a i na Ruszczykach nie wysyłają Moskale dostatecznych sił do skutecznego obłężenia tej fortycy.

— Serbowie ponieśli haniebą klęskę w samem sercu Starej Serbji, gdyż z taką butą powstanie wzmnieć obiecywali. Po ławem bowiem zajęciu Kurszumii, której załedwie ochotnicza bronila zbiteriania, pociągając z dobrą mimą na Nowybazar, gdzie ich Haliz basza tak dzielnie przycwał, że po krwałwej walce jedynym zamachem Kurszumia im napawoż odepisał. Serbowie cofnęli się za swoją granicę, a Turcy zniszczyli ogniem i mieczem wszystkie obronne stanowiska

Serbu. Turcy zwykli doświadczeni nie powiadają nam dnia tej bitwy, w bohaterach książkę Milana Głębokim ją pokrył milczeniem.

— Pod Niżem nie udało się też im dokonać, a fortexa to dobrze obratowana, w wyność i około 100 dźiał zapoczątrzono, długo jeszcze może się tak lieliym, jak Serbowie są wojakom opierad.

Niemcy. We wtorek dnia 8. h. m. pierwszy raz zebrała się Izba poselska po goдах na posiedzenie. Najważniejszą sprawą tego posiedzenia było przedłożenie prawa tymczasego się umieszczania opuszczonych dzieci w zakładach wychowawczych i poprawczych. Prawo to przekazano komisji sejmowej do przejrzenia.

— Książę Bismarck jest słabszym aniżeli przyznać chcą liberale gazety. Powiedziły mu mianowicie, że realizmuwzowe bezsensowne, i tak go osłabiły, iż znowu odroczyliśmy jest termin powojnę jego do Berlina.

— W dłał za uwag oskarżeniem się. Nonocynta „Jaobowitza w Wiedniu, iż się sprawami dusza chorowatym był. Kt. Przemysłowej tradyci, uwalnia teraz „jasszuczna prasa” przed austriacki, iż powoleniem na pobyt w Krakowie naszych wydalonych lub skazanych na ciężkie więzienia książkę, utworzył na samej granicy Prus ognisko katolickiej propagandy, bardzo szkodliwie dla całości i wielkości państwa niemieckiego. Szlachta polska — pisze „Tagblatt” — popiera ze względów narodowych wie osiedlenie się duchownych z Księstwa w Krakowie, a prawie kaźnią wielu szlachek w Poznańskim, można nazwać filją propagandy krakowskiej. Władze pruskie darennie starali się polożyć koniec tej gospodarce, i dla tego zamierza rząd pruski wystosować do rządu austriackiego wezwanie, ażeby księżom tym pobytu w Krakowie wzbronili.

— Pozostawiono tedy blednym naszym wynagrodzenie spokoju schronienia, jakie przy grobie św. Stanisława, u stóp królewskiej znalezli Waweln Głębki „prasa jasszuczna” miała chod obłożone dobrej wiary, że nam uwieryzają na słowo, że nie przebra żadnej ani agitacji, niż propagandę dla utrzymania naszej goroczej milości do niezawalczono Kościoła, i że tym samym można śmiało przestać szczuć, na naszych wydziały, który prustem spełnianiem swych duchownych obowiązków, nie mogą przeciw tak nadzwyczajnie skździł wielkość Niemiec. Mamy też tyle wiary w sprawiedliwość rząd austriackiego, iż nie obrazi prawa gościnności gwozi zabochanikom kulturtręgerów pruskich.

— Ministerstwo ma podobno zamiar obłożić bardzo znacznem cłem tytoń, tak miejscojacy jak i zagraniczny. A mianowicie podwyższyć cło na zagraniczny tytoń z 12 marek na 40 marek od centeara czyli od 100 funtów, a na miejscowy tytoń z 2 mk. na 10 marek od 100 ft. Jest jednak obawa, że poludniowe państwa niemieckie, które najwięcej tytoń produkują, na tak wysokie opodatkowanie miejscowej produkcji się nie zgodzą. Czy są samo opodatkowanie zagranicznych, a więc zwykłychowionych tytoniów wystarczy

na zalananie naszego dźinury w dochodach niemieckiego państwa — wciąż można.

Francja. Izba poselska zebrała się w dniu 8. h. m. a republikanie niezadowoleni o milczenia rząd przygotowało interpolację kładąca wyjaśnienia postępów poprzedniego ministerstwa.

— Ks. Artybrusk parzylki oskarżił z powodu otworcia Izd modły za Francję, i jej rząd, broniąc narozem w liście swem duchowieństwo francuzkie przed niegodziomym zarzutami zdrady kraja. Nigdy nie okazało duchowieństwo nasze — pisze Arcyprzezar — tyle miłości Ojczyzny, rozstroponości i przezroczoności, ile za dni naszych. Wszystkie mamy takie prawo, jak i kaźden inny odtarowania służb naszym Ojczyźnie, atoli nie będziemy się zastęgiami naszymi nikomu narzucali i w pełnieniu naszego kapłańskiego posłańctwa znaleźd będziemy umieli zadosty uczynienie, jakie wymaga od nas miłość nas do Francji. Jeteleń Ojczyzna liczy nieprzyjąłoby między dziećmi swemi, to nie w naszych zaiste ssercach, ale w sercach francuzki, i w sercach, jak którzy coby porabiali by im tytruchowy przybłąkano w kształcie omin młodzieńczej religiji, jej wpływy na umysł, jej światło i jej pociechy.

— Smutno zaisa, iż katolika Francja zaisza tak daleko, że nieprzyjaźnie Kościoła są w stanie zmniejszyć najwyższego dostojnika Kościoła do tłumaczeń i zapewnień.

Austria. Z Wiednia piszą do „Oczasu” iż Moskale rozuchwaleni powoleniem, nie przestając intrygami swemi siać rozstrój i niezgodę, między ludami słowiańskimi Austrii. W katolickim zaś Kościele upatrują największą zapogodę do przeprowadzenia swych moskiewskich schizmatycznych planów, chcą oni wywołać w ludnościach słowiańskich Austrii ruch za utworzeniem Kościołów narodowych, które pomalio zrzuwając z Ojcem św. stałyby się pomostem prowadzącym do odoszczędności i schizmy. Mówią nawet, że Moskale posykali sobie dwóch dygnitarzy katolickiego Kościoła i do jednego w Kragrzbin, drugiego w Peczorze.

— Danoż wzmocnienie, że Rosini galicyjczy ujęli przez Moskwę wezwali Czechów, ażeby weszli do austriackiej Rady państwa do wprędzej z nimi walki. Czesi udali się podobno po radę do Moskwy, i otrzymali wskazówki, ażeby tylko w takim razie wstąpili do Rady państwa, jeżeli mogą być pewni, że obalą terazniejsze Austrii ministerstwo. A że Czesi tej pewnością mieć nie mogą, więc postanowili jeszcze posłów do Rady państwa nie obierać.

Takie to są skutki polityki austriackiej, która chce gwałtem w Moskwie upatrywać przyjaciela. Gdyby się przekona o pomyśle, będzie już pewnie za pędno dla utrzymania całości austriackiego państwa.

Z Warszawy piszą: Nasze Siostry Miłośniczki, które pociągami sanitarnym miasta Warszawy rozwoła rannych po całej Moskwie, zabierając ich z głębszego składu w Jassach, rozbrają najzapamiętałsze uprzedzenia, z któreimi w początkach

Los jeńców tureckich w niewoli moskiewskiej.

Korespondent „Augsb. Allg. Ztg.,” który w towarzysztwie swego angielskiego kolegi udał się z Plew do Zimnicy, tak opisuje okropne położenie jeńców tureckich transportowanych do Moskwy: „Gdyśmy wstąpili na brzeg Dunaju przedstawił nam się smutny widok. Około 50 Turków było zajętych kopaniem dołów dla pochowania w nich zwłok swych kolegów, którzy oszczędzeni dnia 10. grudnia przez kule moskiewskie nie zdolali się oprzeć wpływowi zimna i głodu. Grabarze sami wydawali mi się chłodnymi trupa; i wygłodniałi, szochrałi i najgorzej odziarni. O trzewiakach i butach nie było mowy, a tylko kilku z nich miało nogi obwinające szmatami, o tyle tylko chrząpiącymi, że nie dawają tak mocno uczuć ostyrych nierówności zmarzniałego śniegu. Z spokojem i poddaniem się twardemu losowi spoglądali swe smutne zadanie, nie zwalając na gbrnowate żarty swej straży. Znajomość języka rumuńskiego a jeszcze bardziej niemieckiego w tych stronach „piwne” umodliło mi zbliżenie się do tej grupy i nawiązanie rozmowy z biednymi Turkami, którzy zawsze spełniałi pięknie swój obowiązek i jak wśród dalszych żołnierzy mam im poddaniem Bogu zmarli swą historję.

— Obowiązek mi krótko, ale sumnie, historyę ich losu. O niedostatku, jaki w ostatnich dniach w Plevnie znoszono, nie ci biedacy nie wspomni-

wali, gdyż niedostatek ten był niszczony w porównaniu z tem, co później zmniejszyli się. Czarny Arab obrzynał budywy ciała, bez trzewików, w pantalonach, sięgających tylko do kolan — resztę zniszczył żab oszron — otrzymał od komendującego obojca, który ich rękojkami za ostawiwie niejedca oprócz słowa honora wziął w zastaw mi ravelin, pozwolenie, towarzyszenia mi w przeciągu jednej godziny. Przy szklanec na prawy tureckiej opowiadał mi Arab o cierpieniach zniesionych w ostatnich tygodniach. Historyę tego chrześnika była taka: W roku 1855 został jako ordonans przydzielony obwodemu inżynierowi w Bagdadzie. W skutek pełnego taktu traktowania i dobroci, jakiej doznawał od swych chrześniackich przełożonych, powziął największą szacunek dla chrześcijaństwa, a przy późniejszych usługach w inżynierów tureckiego towarzystwa budywy, koleje żelaznych, amocnił się jeszcze bardziej w przekonaniu, że kaźdy chrześcianin musi być dobrym człowiekiem. Dopiero wypadki ostatnich tygodni najnieприятniej pobawliły go tego przekonania. Odpowiadając na pytania najbardziej mnie interesujące, opowiedział mi historyę marszu z Plevny do Zimnicy. Żołnierze turecy w Plevnie widzieli, że niepodobniestwem jest przebiec się przez linie moskiewskie, ale otrzymali rozkaz, ażeby i w tem się nie oparli Bukarom. Dnia 9. grudnia, kiedy skoncentrowano całą załogę Plevny, chrześnika, którą przez noc trzymano na rozmaitych punktach.

W nocy 10. grudnia pojedynczo pułki uformo-

wali kół, a ich komendanci przedwili do nich, upraszając, aby w tym dniu spełnili swą powinność, gdyż los ojezjny załogi głównie zależy od czynności żołnierzy. Po nieszcześnie walce wielu polemano swą broń, zaminą ją złożyć. „Allah niecierpi się” — mówili z iskrzącymi się oczami Arab — bo wielu Moskali zginęło, ale też i wielka liczba Turków padła trupem. Po przeczytaniu przez tłumacza przepisów podpisanych przez nieprzyjacielskiego dowódcę, a pouczających nas, jak się mamy zachować, naszedł od Osmana rozkaz, który został odczytany przez kilku naczelników obojca. Rozkaz ten wywał nas, ażebyśmy oddał stochali dowódców moskiewskich i obiecywał nam potrzebne nam zaopatrywanie i wypłacenie żołdu. Porozumano onie, ale do jedzenia nie dostaliśmy nic, ad do następnego dnia. Nasze zapasy żywności wyczerpały się już nazajutrz po poddaniu nam wprawdzie jadła, ale tylko za zapłatę. Dnia 12. grudnia zostały porozwiywane rozniepte pułki tureckie, a istniejący dotąd między nimi związek, ustąpił zupełnie. Zimno było nadzwyczaj ostre, gdy 13. grudnia zostaliśmy pomieszczani na kwatery, gdzie po raz pierwszy otrzymaliśmy ciepłą strawę. Nazajutrz wyruszyliśmy rano i maszerowaliśmy przez całe dzień, jeżdżąc nie w kierunku Siostry, lecz ku Wiedniowi. Wiosnę strasliwą Rahom. Oddziały rumuńskie zastąpiły u eskortę moskiewską, spodziewaliśmy się tedy, że oddział polepszy się nasze polowanie. Późniejsza, która otrzymaliśmy z kasy wojennej, wyczerpały

na każdym kroku mieli w Moskwie do walenia. Nie oprze się nie zdoła ich poświęceniu, słości, umiejętności obchodzenia się z chorymi i rannymi, cierpliwości, dobrej woli i darowi słodzenia nielodii Indjanki. Jężdż nie ustanteństwo do Kiowa, Moskwy, Kazania, Petersburga, Wilna, Grodna, Warszawy. W tej chwili przyjechały tu z rannymi i czas jakiś pozostaną, wojownicy bowiem sanitarne tak są niestanną jazdą zwołone, że gruntownie potrzebują naprawy; ostatni nawet przewoźny odbywał się z tego powodu pod groźną niebezpieczeństwa wypadku, bo zgruchotania wagonów. Zajmując się bardzo opowieści rozmaitych przygód, jakich byli Siostry świadkami; zdarzenia to z prostotą opowiadane, do żywego przejmują, a nie brak też czasami i śmieleszniejszych szczegółów. Mówią mi jedna z Sióstr, że raz w nocy, gdy na nią wypadła straż, podczas której niestannie w czasie biegu pologą przechodził wina z wagonu, popłynęła z pobocznego wagonu krzyż i jakiś jedynak, który się przy przebiegu wzdół około 100 Moskali znajdował, który wstał ze swego postania i grubym postonkiem po kolei każdego z Moskali rannych okładał, a te; zawziętyj potęży z trudnością przyszło Siostrze tamę potęży. Od tego czasu przesyłki Turków rannych, odbywają się w osobnych wagonach.

Opowiadają tu też ciekawe szczegóły z teatru wojny. Car widząc silnie rannego żołnierza, zbliżył się do niego, podszedł, nakłonił, by go do szpitala zabrano. Ranny odpowiada: „Nie warto, bo czuję, że żyć nie będę”. Wówczas car mówi: „Co mam zrobić dla twojej rodziny?” Ranny na to: „Ja król mojej nie przedawam i nie sprzedaję”. „Tę pewnie Polak?” przeczeka czar. — „Tak jest Najjaśniejszy Panie”. Najwięcej ucierpieli nasi rodacy pod Plewną w dniu pamiętnego ataku Krondenera, a mianowicie w V. dywizji piechoty, złożonej w większej części z Litwinów i 1 rekrutów z Królestwa. Wiadomo, że z dywizji tej zawzięcie dziesiąta część odcala. Łąca na wyprawę wojenną, dawała tu przedłożenia przez Bofala i tam ich wszyscy w dniach przyprawy przeproszenie były żołnierzami, którzy przyrzekli wszyscy, że ile dotychczas mogli, do spowiedzi i konfirmacji są. Do godziny 10 wieczorem księża w konfesyjonach zasiadali. Obecnie dywizja ta jest wycofana z buju celu uzdrowienia ciała.

Włochy. Król włoch Wiktor Emanuel umarł po krótkiej lecz ciężkiej słabości we środę dnia 9. bm. o 2 i pół po południu opatrzony Sakramentami. —

Wiadomość o chorobie króla rozbiegła się tak szybko, iż cesarskie i królewskie rodziny miały czas przestać do Rayon żywienia polepszenia. Jedyny z najpięrszych przytoczył z pociecha był Ojciec św., który mimo ciężkich krzywd i smutnie przystrzygniętych od rządu włoskiego, upatrzył w królu jedynie słabe narzędzie rewolucyjnej i próbował mu dawno w sercu swoim, ubolewając nad jego słabością i zaślępieniem. Mówiono nawet, że król Wiktor Emanuel, przerażony wiadomości, gdy niechoce mrzeć z głodu, unięśniony od naszej iskry kupował suchy chleb, lub w przeciwnym razie dorwał najgorszego obchodzenia. Zarządca przyjął do siebie Moskała i tam, w tych ostatnich wzdół, a gdy się spili, urągali i zgadzili z nas w najchętniej sposób. Dnia 14. grudnia nie dotarzą mi do jedzenia, zaczęliśmy się opominać o strawę, ale naprzód, mieliśmy jednak przynajmniej te satysfakcje, że i rumsyjski żołnierz byłi również błąd pożywności. Teraz odgładziliśmy nasz los, a kilku z nas zaproponowało ratować się nieuczka do polskiej Rahowy, o której mieliśmy, że jest jeszcze w posiadaniu turkowie. Ponieważ Rumu pokładli się na ziemi dla wycopekony, a ustawione straże były zbyt słabe, aby mogły w pierwszej chwili zapobiedz nieuczce, więc w liczbie około 500 ludzi wyruszyliśmy pospiesznym krokiem ku Rahowie, podczas gdy reszta zbłądziła, wolała się poddać losowi. Tymczasem spojrzeliśmy naszą nieuczka, ale nie starano się jej przekroczyć. Pojędźcie oddziały jężdżów, które nas spotkały, uciekły przed nami, a spędzający jeszcze jeden patrol jęzdny, przybyłszy do zewnętrznych fortyfikacji Rahowy. Wnet przekonaliśmy się, że nieuczka to jest osoba zdana przez nieprzyjaciela wojska. Straże daly ognia, silny oddział kawalerji zaatakował nas, unięśniliśmy się rozproszeni w lasy strzaskony. Cóż stało z mymi (z wyjątkiem, nieważnym) wzdół, jednak nie było się wzdół, kawałki, a namki były wzdół Wityrija. Moja rana na nosze, która zawzięcie zagoniła, w skutek gwałtownego biegu znów się otwo-

roszyła, a upływ krwi tak mi osłabił, że straciwszy przytomność, padłem na ziemi. Ale Allah nie pozwolił zmarnieć żadnemu muzułmanowi. Marłem szukać doświadczeń, aby mi nawzajem w pobliże ognia obunowego i niepostępnego znalazłem tam transport towarzyszy niedoli, do którego mogłem się przyłączyć, nie odradzając swę próby ucieczki. Z transportem tym podzielałem od 15. grudnia największe niedostatki. Kaza na dzień otrzymujemy poręcz niaki kukurydziany (na analizę) i cierpny najokropniejszy głód; jednaka mniej i rzadziej nauki poniewierają niż wtedy, gdy nam towarzyszyła moskiewska eskorta. W kolumnie jęzdnej, liczącej 4000 ludzi, zmarło w skutek niedostatku, a głównie zamarci zmierz 75 ludzi. Nowocześnie zawsze w śniegu pod gołem niebem, bez namiotów i najniebezpieczniejsze ośny; jeźcy nie mogą już prawie chodzić; bez odromionych uóg nie znajdziecie nikogo, a jednak padać ich bez litości naprzód po śniegu i wród ostrego zima. Datą jest zarządzone najniebezpieczniejszych środków dla złagodzenia ich losu.“

Kapral przybył po mego jeńca, gdyż transport miał datę wyruszyć. Pozostawiając swoje tyle, co mi było potrzebne na podróz do Bakaresztu, oddałem wszystkie pieniądze na złagodzenie losu niebezpiecznych Turków. Komendant nakłoniony nowem bakarszem „piwem” zezwolił na wyroczenie naszym o pół godziny, która przedkładałem w kole drązkach przed „miłością chrześcijańską” muzułmanów.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Fosna, 11. stycznia. Budowa mostu chwałozkiego czynną postępy, choć nie tak szybki jak się kiedyś myślało. Cześć mostu, między Chwałozowem a staniem frodowym już zupełnie jest wolta od podpory starego mostu, stającego niejako za wzrastanie do budowy, a pale ścieżki błąd zbłądają się pędzić usunąć. Na bokach układają już ścieżki dla pieszych przechodniów, a w tych dniach zaczęła most brakować.

— **Wędrownicy** się, że tużcoje Towarzystwo Młodych Przemysłowców urządził w przyszłą niedzielę skromną wigilię zabaw na sali hotelu Sądniego. Początek o godzinie 7 i pół wieczorem. Wstęp dla gości po 1 marce, członków po 50 fen.

— **Rokli są** przyjeżdżających. Antoni Plekuta wyrobnik z Języc został skazany w dniu 8. bm. za ukradzenie 8 kóz na Górnej Widlinie na 2 lata ciężkiego więzienia, a Ignacy Plekuta z Minikowa — podzielił z nim tę samą karę za przechowanie jednej z tychże ukradzionych kóz.

Tęgi dnia szkańci zostali Miodał Stenka i Michał Erben z Kamieńskich Olenów za pokolenie za zemsty człowieka, który w dzień potom z pobicia umarł, na 4 lata ciężkiego więzienia, a parobek Rudolf Egidis skazany został za nieucznie powymyśl szkodliwym w ich sprawie pomocy, na 1 rok wziętego więzienia.

— **Most na Warcie** pod Śremem, do tegoż miasta należący, przeczczęt na własność całej prowincji od 10. listopada z. j. i będzie utrzymywany kołem ogólnym.

— **Głód i bieda** skłaniają naszą ludność do rozdzieranych napaść, które z dnia na dzień się moczą, i tak doszło, że w zeszłym tygodniu wieczorem napaść dwóch ludzi w lesie pod Śmielem robotnika, który z polecenia swęgo pana w drogę się był udał. Na szczęście widok rewolwora skłonił ich do ucieczki. Smutnie to teraz czasy — smutne za wreszch mam, bo i samobójstwa w zastraszający sposób się mnożą. Świeżo znnowa znalaziono w lesie Janiecinie pod Bygoczowem młodego człowieka z rozstrzałąną wystrzałą z krucicy głową.

— **Każdemu** wzbitek winny jako żyk dla ogółu, i dla tego zapinyjny z pociecha, że

opieka pod Orlow w Łoszie przesała w polskie ręce p. Kofmarza Janankowickiego.

— **Dotychczas** się, iż dobra księży Filipinów, będące pod zarządem p. Parkhuna, zostały wydzierżawione dawniejszemu zarządcy folwarków, który występuje są Polacy.

— **Żyłcy** kr. Wielopolskiego, jak donosi „Gaz. Wawerz”, spowodowane będą z Drema de Książa Wielkopolski, w pow. miechowskim, i tam spoczną w grobach rodzinnych.

— **Od Kozmina**, 9. stycznia. Zabawienie się też dzieło czasem, gdy ludzie sami nie wiedzą, czego chcą. Niechaj „Ordęwini” da pouczenia i przestrzeżenia takich zamiarów zabawy wypadek, który się tu wydarzył z gospodarzami Mac. P. z Borzejce pod Kozminem. Zadzierzaliwio sobie polowanie, zaprasza też jednego strzelca i catorach naganiaczy, gości po polach, ale nie mają, tylko wiat, co wieje, bo zwierzyna nie było. Mój gospodarz rozsądził ją na zwierzyńca, że nie wyrobił na jego polowanie i mam się, ale na kim i jak? Bierzcie śmiecie i chce strzelców da naganiaczy, że do sądzali. Kaska Boka, że nie przyzwole do żadnego niebezpieczeństwa. Tacy ludzie zrobiłby dograwdy lepiej, żeby siedzieli w domu a górzna na polowaniu nie wydziwali.

— **Zwrocaczcy** uwagę naszym szan. czytelnikom na umieszczony ugar w dziesięciu numerze na nowo zastolony handel korzeni, delikatnych, maśl, jarym w połączeniu z składem gęby i tabaki p. F. Miśkiewicza przy św. Marcina nr. 58, i polecamy go, jako młodogę przedsiębiorcę, że swych odbiorców zaдовоili przez przesyły towar i skóra usług.

Ostatnie wiadomości.

Petersburg, 10. bm. Turcy zażądała zwiezienia broni w głównej kwatery moskiewskiej, którą przełożono przedwczoraj do Łowczan. Mehemet-Ali został upowiadony do prowadzenia układów dotyczących zwiezienia broni w Europie; kto się będzie w Azji układał, nie wiadomo. Skoro się Moskwa zgodzi na zwiezienie broni, Turcy wyśle natychmiast baszę Reoufa i członka rady wojennej do kwatery moskiewskiej.

— **12. bm.** Zabrała po zmierzaniu króla jest ogłina i szozura. Ciało królewskie będzie wystawione w Kwirynie przed plażę, sobotę i niedzielę, w wstępek ma być pochowane w jednej z starych bazylik.

Początek Redakcji.

— **Dr. Onedzi** i Osobie, co nam przesłała charakterystykę perenne inspektora szkolnego: Artykuły niedosiane, jakkolwiek ważnej treści, dla dotąd w łace, ale będą zamieszczone, skoro tylko będziemy mieli w piśmie naszym więcej miejsca.

— **Do Kwarcy**; „Ordęwini” odesłaliśmy. — Kilku abonentom: Na skargi, że pierwsze numery „Ordęwini” nie doszły po Nowym Roku, odpowiadamy, że jest przepała na poczcie, iż kto nie zapisuje swięka trzy dni przed rozpoczęciem kwartału, nie może liczyć na odebranie pierwszych numerów.

Redaktor odpowiadał

Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Wyceny wstawnicze w Poznaniu, z dnia 11. stycznia.

Ceny wstawnicze przez szwary wyzyskanie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	syrenk.	arsen.	podziel.
	szek. funt.	arsen. funt.	podziel.
Perłanicy	10 10	7	5 40
Zrta	6 80	6 30	6 20
Jęzumiłnia	7 90	7 20	7 —
—	7 90	6 80	6 10
Grochki do gotowania	6 50	4 40	5 30
na prasę	6 50	6 80	6 70

Okwita (z benzną) za 100 litrów po 100%, trał Wyprowadzenie 10,000 litrów, cesna wyprowadz. 48,40 mk., na szczye 46,40 mk., tytuł 46,90 mk., marzec 47,70 mk., kwiec. 50,00 mk., maj 60,00 mk., kwiec.-maj 49,00 mk., czerwiec 90,00 mk.

Okwita w miejscu (bez benzki) 49,00 mk.

Jarmark. W Wielk Księstwie Pomorskim Dnia 15. stycznia w Kofminie, Mirskazie, dnia 22. w Kostrzynie, dnia 25. w Nakle.

— **Tanie** lekarstwo. — Dwie kapakuty amolewone Guylot, przy każdym jednolito spotyka, są wymienliwym środkiem na zaciępienia, na kaszel, katar, brachni, suchoty, a osobliwie na wszelkie cierpienia gardła i płuc. Każdy flakonik zawiera 80 kapsulek, przeto cesna przy całej kuracji nie wynosi więcej dziesięciu jak 10—20 fen; a wszelkie występowanie kaszlu, wypródów i innych lekarstw jest niepotrzebne.

Dla utwierdzenia tak licmych nadsądności tego wyrobu, która istnieją, trzeba dobrze uważać na ety-

Mięk kładzące łazienki, na której podpis pana Goyuta jest wydrukowany w trzech kolorach.

Skład na Poznań w aptoce Elmsera i w Nakiu u G. Weissgo. (13)

KOLEDA

dla ludu polskiego na rok Pański 1878.

Jakkolwiek stemkowym sprzedaliśmy już bardzo wiele „Kolejdy”, są jednak obolico, które sobie ani jednego egzemplarza nie zapisały, są mianowicie mała, w których Kolejda jest nieznaną. Dla zachęty zamieniamy tu list, który nam nadano z pochwalamy dla „Kolejdy”:

Z wsi, 8. stycznia.
Już też „Orędownik” lepiej obmyślił nie mógł, jak wyjątko dla swoich czytelników i niezadowolonych swięt Bożego Narodzenia Kolejda. Treść była pomiędzy ludzi naszym, aby wiedzieć, jaka strona jest dla niego najlepsza, „Orędownik” też rzeczywiście trafił w gust naszego ludu, bo Kolejda tak go zajęła i tak mu się podooba, że każdy, chociaż-

by ją mieć w domu swoim. Najwięcej rozbiecawiają go i śmieją się do starych Katedrych wyjęte, wstępne pieśni na Boże Narodzenie; powieści zaś i legendy święte czyta lub słucha z największym namaszczeniem. Narozcień przypadkiem Lenartowicza dostarczają mu mianowicie młody parobczok, a bi starszym gospodarzom, jak sobie podobać, obfitego materiału na wesola. Wiadomo bowiem, że idący w pierwszą parę, stawa za sobą tancerzyńską bądź muzyką i wyszła jej przysłówko, im kto więcej takich przysłówko umie i nieml pomsad się zdola, ten też więcej ma poszanowania pomiędzy swoimi; ten większy chwał; tego też tańce wesole iu miło. „Orędownik” więc przez wydawnictwo Kolejdy przysłał się bardzo ludowi naszym, choćby już tylko dla tego, że podając duchowi jego słowną strawę, rozbudził w nim chęć i zamilowanie do czytania. Kto zakupuje jeden egzemplarz, niech doda 10 fen. na port. Kto zakupi razem 2 egzemplarze, odbierze za 60 fen. przesyłki franco do domu.

Kto nadałże tabakę, dostanie 15 egzemplarzy, a więc kosztują po 20 fen. ale, wien jeszcze nadać może piętnastko na portu 25 fen. przy odległości więcej 10 mil, 50 fen. przy odległości więcej 10 mil od Poznania.

Tylko za gotówkę wysła się „Kolejdę”; kredytu nie dają się żadnego; pieniądze przesyłać można w listach w znaczkach pocztowych pod adresem Ekspedycyja „Orędownika” w Poznaniu (Poznań).

Manu nu sprzedał obrazy olejne na płótno malowane polski p. Ignacjusz Stuchowicki, przedstawiającego Obwieńcienie Najs. Maryi Panny w Gietrzwałdzie w 8ch wieksich. Pięć wiersz: procentu 2 rak Małki Boskiej wychochra, cena 4 mk. Ilgie widzenie: N. M. Panna stojąca z dieciatkiem Jezu, cena 6 mk. Ilgie widzenie: N. M. Panna z aniołami na okół szlądąca na tronie, cena 10 mk.

Do dzisiejszego numeru dołączamy prospekt na „Gwiżdżę” pismo ilustrowane, rozpoczynające keraz rok trzeci swojego istnienia.

Wiece polsko-katolickie w Stęszewie
odbędzie się w przyszłą niedzielę dnia 20. b. m. w lokalu p. Kozłmra, na który zaprasza

w imieniu Komitetu urządzającego
Jan Piotrowski.

Szanowna Publiczność! pozwalam sobie niniejszym najuprzejmiej zawiadomić, iż dnia 9. b. m. otworzyłem przy ulicy św. Marcjona nr. 58 **Handel korzeni, delikatesów, mąki i jarzyn** połączony z składem **cygar, tytoniu i tabaki** od **Gust. Ad. Schleha.** Polecamy się łaskawym wyglądem Szanownej Publiczności, stwarzaniem mojem będzie przez skora i rzetelną usługę wszelkim życzeniom zażądać uczynić.

Z wysokim poważaniem
Fr. Miskiewicz.

Największy skład obuwia i warsztat
daje sposobność Szanownej Publiczności wedle życzenia nabycia obuwia wszelkiej jakości. Zamówienie na nowe i reperacye wykonują się spiesznie i akuratnie. Ceny umiarkowane.
J. Skórzawski szewc,
Stary Rynek nr. 55. I piętro.

„Postęp Rolniczy”
wieloletnich gospodarzy
Recepi „Postępu Rolniczego” są dla nabycia za cenę 3 marki przesyła fr. Papykocis „Postępu Rolniczego” w Bytomiu (Bosnia O.B.) (48)

Tasienka z głowa!
Glisty, robaki oddać kompletnie bez niebezpieczeństwa podług najnowszej metody (także piśmiennie)

Wilhelm Grünberg,
pomoceh chir. Poznań, św. Marcin nr. 58.

Najwięcej ludzi choruje na podobne cierpienia, a na większej części lekarze leczą na błędnie, na brak krwi i kurację żółtkową.
Pewno oznaki są:
Dożylnie oznaki są:

Wależe zebranie
Fowarzystwa Pożyczkowego dla Gostynia i okolicy Zapisanej Spółki odbędzie się w niedzielę dnia 20. stycznia o godzinie 8tej z południa w domu p. Edmunda Czabajskiego.
Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie z przeszłego Walnego Zebrania.
2. Sprawozdanie kasjera za rok 1877.
3. Zmiana § 41 (udzielanie pożyczek).
4. Obró Zarządu i Rady Nadzorczej.
5. Wniosek członków.
Gesty, dnia 10. stycznia 1878.
Zarząd.

L. Zeh,
właściciel winic w Heppenheim a. B.

G. Borecki,
pożalobnik w Poznaniu, Janowska ul. nr. 6

Właściciel win w Wielkim Głuszynym II piętro poleca się Szanownej Publiczności do wykonywania wszelkiej roboty polzowliskich, mianowicie rany do obrabów i zwierciadła. Buduje nowe cłażo i odnawia stare itd. itd. (44)

W sobotę 31. b. m. o godzinie 2 z południa sprzedany będzie przez licytroyn I stóg żyta w Flawickich na grunciu gospodarza Kamiernicza u administracji Andrzeja. Do licytacyi zostają tylko ci przypuszczeni, którzy żąda kużczy 30 mark. Zapłała zaraz przy kupnie. (58)

Skład węgla kamiennego wszelkiego gatunku oraz drzewa rąbanego poleca po umiarkowanych cenach **A. Kunkel,**
Grobla nr. 4. (68)

Osiadłem się (69) w Murowanej Goślinie.
Dr. Niklaus,
lek. prakt. chirurg i akuszer.

Kram dla rzuczenia, od kilku lat istniejący przy osiedle barlickiej, w najpiętniej miejsc, wchód ze wszech stron, przyległym mieszkaniem, chłodnym sklepem, osobnym warsztatem, kuchnią, wędzarnią, wielką remizą i stajnią dla konia, jest dla pewnych czynności od 1 kwietnia r. b. do wynajęcia. Bliż szczegóły u **A. Adamski,** Jeryzoo nr. 7. (65)

Zaufać może każdy chory (70)
dziu takiej metody leczenia, która, jak dra Airy sposób naturalnego leczenia, rozczynięcie skutecznym się okazał. Za wszelkie tełe metody odległego nadzwyczajny pomysł, nawet nadzwyczajne skutki leczenia, dowodzą wydrukowane w tekście ilustrowane bajki!

Dra Airy metoda naturalnego leczenia (71)
Istnie oryginalne świadectwa, o podległych których nawet gdy chory ulozeni zostali, dla których pomoc okazała się być prawie niemożliwą. Każdy zatem, który zdoła się uwieć do tej skutecznej metody z zupełnem zafianowaniem ton barđziej, niż w jakieżymkolwiek kierunku kuracyi obejmującej pierwotnie zamierzony w celu tym przyległym lekarze. Bliższe szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 544 str. obejmującym dziele Dra Airy metoda naturalnego leczenia 300 wierszów. Odbędzie się Cena 1 mk. Lujak, Richtera legaryczna nakleżkowa, która też książkę na życzenie, za przesłaniem 1 mk. w znaczkach pocztowych wprzet w plekulum lub nominiacim Jeryzoo, fr. przesyła.

Powyzka książka jest w zaparciu w księgarni J. A. Holne. (139)

Podziękowanie !!
Najwyższe pożyteki dają zawsze nazwasty każdego rodzaju Lombard (17) Józefa Warszawskiego Podgórná ulica Nr. 14.

Podziękowanie!
Przez skutowny środek p. W. Grünberga, pomoce chirur. najmniejszego przy św. Marcjona nr. 58, zozdolez i za w krótkim czasie od tanczma zwolnienie bez niebezpieczeństwa i bólesci, na którego lala cierpienie. Przez moje śmiałe potępię wyzskirym typr, który czerpał za tanczma a obca się od niego uwolnić, aby się oddali kuracyi p. W. Grünberga, ktoróm składam serdeczne podziękowanie.
Poznań, 6 grudnia 1877.

Podziękowanie!
Berliński wlos numer 10.
Ja nie podziękowanie zażalem również do licznych podziękowań, jakie składają panu W. Grünbergowi pomoce chirur. w Poznaniu fr. Marcia nr. 58, za który doznały wszelkie skutki tanczma. Po wykonaniu wszelkich lekarskich przepisów, które okazały się nieskuteczne, polecono nam p. W. Grünberga. Z własnego przekonania i na mozej wycieczki mojej żony z Krakowa okazało się tanczma. Ktora od niej do niego cierpienia, mogła śmiało powłaczyć i poleceń p. W. Grünberga wyzskirym, ktoróm cierpienia na tanczma, aby się do niego udać, a tanczma, pomoc i ratunek. (65)

Daniel Schufus,
znajdując kiel. 20 grudnia 1877.
Do handlu towarów poszukują się uzdolnionego subyekta, ktorýby przynępała mógł zastąpić. Bliższe wiad. na listy A. B. Poznań. Post lagernd. (46)

Ucznia
którymi miał chęć wypuścić się inżynier-gaustawca, przyjęciu w naukę
Władysław Kitka kalkulator,
Stary Rynek nr. 91. (53)

Dnia 13. stycznia r. b. Towarzystwo Młodych Dramatylowców urządza na sali Hotelu Saskiego w Poznaniu zabawę.
Zarząd.
Pocznok do godz. 7 1/2. Wstęp dla gości 1 mk., dla członków 50 fen. (66)

Do handlu meblami, wian, cygar i piśmieniachy materyałów potrzebuje U CZYNIA
który zaraz wstąpić może Osobiste przedstawienie powiadomie. (46)
F. Rajkowski, Kościelnia.
Restauracya T. Liedkiego
Franciszkańska ulica
poleca zawiesz świeże śliki, polakio zerzwo i kielbany, także bigos w wielkiej przy, a w dniu postu stokfiż w smaleciany i inne smacznoe potrawy, na które lubowilioków uprzejmie zaprasza. (67)